

**Reparatia capitala a unor
sectoare de strazi din sat. Brinza,
r. Cahul cu L 0,558 km(str. Prut-
283m si str. Prieteniei-275m)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 465 295,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Prieteniei				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3	7,54	675,00	5 089,50
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	16,965	300,00	5 089,50
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	1 304,07	4,64	6 050,88
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	30,2544	200,00	6 050,88
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	7,36	156,05	1 148,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,6496	94,60	250,65
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0294	500,00	14,70
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	2,944	300,00	883,20
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3	1,81	675,00	1 221,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0725	300,00	1 221,75
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	313,42	4,64	1 454,26
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	7,2713	200,00	1 454,26
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi	m3	181,17	29,33	5 312,99

1	2	3	4	5	6	7
		uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului intre bordura si garduri)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	56,1627	94,60	5 312,99
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	1,81	1 665,57	3 014,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,9642	94,60	1 510,21
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	18,8059	80,00	1 504,47
8	RpDA04B	Scarificarea pina la 25 cm adincime cu autogrederul k=5 Коэффициент к трудозатратам=5,00 Коэффициент к материалам=5,00 Коэффициент к машинам=5,00	m2	1 784,50	10,96	19 558,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	178,45	94,60	16 881,37
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,9225	300,00	2 676,75
9	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (nivelarea si compactarea 1784,5m2)	100 m3	5,35	834,60	4 465,11
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,3772	300,00	1 913,16
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,5065	300,00	2 551,95
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				47 315,84 23 955,22
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 0,8 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3	178,45	191,67	34 203,84
	7129020012800	Pavator	h-om	66,0265	94,60	6 246,11
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	41,4004	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	233,9479	70,00	16 376,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	27,3028	300,00	8 190,84
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,1043	200,00	820,86
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,5656	300,00	2 569,68

1	2	3	4	5	6	7
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.70-120, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,12m)	m3	205,45	860,76	176 843,18
	7129020012800	Pavator	h-om	123,27	94,60	11 661,34
	1411122201646	Piatra sparta fr 70-120, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	41,7064	500,00	20 853,20
	1411122201672 -1	Piatra sparta fr 70-120, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	250,4436	500,00	125 221,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,8175	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,6289	300,00	2 588,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	53,0061	300,00	15 901,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,0817	200,00	616,34
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.4-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,12m)	m3	205,45	860,76	176 843,18
	7129020012800	Pavator	h-om	123,27	94,60	11 661,34
	1411122201646 -7	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	41,7064	500,00	20 853,20
	1411122201672 -8	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	250,4436	500,00	125 221,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	30,8175	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	8,6289	300,00	2 588,67
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	53,0061	300,00	15 901,83
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	3,0817	200,00	616,34
13	DA17B	Acoperirea cu polietilena dubla de minim 0,2 mm	m2	1 462,74	24,07	35 205,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	43,8822	94,60	4 151,26
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	73,137	94,60	6 918,76
	2682132601130	polietilena dubla	m2	1 609,014	15,00	24 135,21
14	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton B 350 C 18/22,5) h=16cm Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,03	m3	234,04	3 608,13	844 446,58
	7123010010200	Betonist	h-om	526,59	94,60	49 815,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	374,464	94,60	35 424,29
	2663102100001 -18	Beton clasa.B 350 C18/22,5	m3	248,293	3 000,00	744 879,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	23,1419	70,00	1 619,93
	1212121212121	Apa	m3	75,9343	0,00	0,00
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	1,6874	18,00	30,37
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,1615	357,50	57,74
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	140,0566	18,00	2 521,02
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 097,6476	5,00	5 488,24

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	31,5954	100,00	3 159,54
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,2552	200,00	1 451,04
15	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m	261,50	56,89	14 875,71
	7123010010200	Betonist	h-om	41,84	94,60	3 958,06
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,9153	500,00	457,65
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	10,46	0,00	0,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	41,84	50,00	2 092,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	41,84	200,00	8 368,00
16	DC03A	Ancore din otel beton cu lungimea barelor de 0,5 m, (Gujoane metalice diam. 18mm l=500mm) rost de comprimare	buc	250,00	38,41	9 602,50
	7123020011140	Fierar beton	h-om	62,50	94,60	5 912,50
	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	178,50	16,00	2 856,00
	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	43,00	18,00	774,00
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	2,50	18,00	45,00
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	5,00	3,00	15,00
17	pretul firmei	Gujoane metalice diam 18mm l=500mm (adaugator la norma DC03A conform proiectului)	kg	71,50	16,00	1 144,00
	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	71,50	16,00	1 144,00
18	PD04A	Montarea armaturilor A 240 diam. 4mm	kg	20,46	26,78	548,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,8414	94,60	174,20
	271060200100	Otel beton	kg	20,46	18,00	368,28
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,3069	18,00	5,52
19	DC03A	Ancore din otel beton cu lungimea barelor de 0,5 m, (Gujoane metalice diam. 18mm L=500mm) rost de dilatare	buc	72,00	38,41	2 765,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	18,00	94,60	1 702,80
	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	51,408	16,00	822,53
	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	12,384	18,00	222,91
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	0,72	18,00	12,96
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	1,44	3,00	4,32
20	pretul firmei	Gujoane metalice diam 18mm l=500mm (adaugator la norma DC03A, conform proiectului)	kg	20,59	16,00	329,44
	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	20,59	16,00	329,44

1	2	3	4	5	6	7
21	PD04A	Montarea armaturilor A 240 diam. 4mm	kg	60,26	26,78	1 614,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	5,4234	94,60	513,05
	271060200100	Otel beton	kg	60,26	18,00	1 084,68
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,9039	18,00	16,27
22	PD04A	Montarea armaturilor A 240 diam. 4mm	kg	10,98	26,78	294,08
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,9882	94,60	93,48
	271060200100	Otel beton	kg	10,98	18,00	197,64
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,1647	18,00	2,96
23	RpAr6B	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	261,50	60,00	15 688,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	67,99	94,60	6 431,85
	10119951	Mastic bituminos	kg	418,40	10,00	4 184,00
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	4,9685	300,00	1 490,55
	2875277410000 1	Compresor	h-ut	4,4455	100,00	444,55
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	10,46	300,00	3 138,00
24	pretul firmei	Mastic bituminos	kg	130,00	10,00	1 300,00
	10119951	Mastic bituminos	kg	130,00	10,00	1 300,00
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta fr. 4-32, LA30, SM SR RN 13242+A1:2010)	m2	70,00	70,68	4 947,66
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,219	94,60	209,92
	1411122201660 1	Piatra sparta LA30 fr.4-32 mm	m3	8,82	500,00	4 410,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,49	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,2457	300,00	73,71
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0679	200,00	13,58
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,77	300,00	231,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0315	300,00	9,45
26	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatoare se adauga sau se scade la norma DI115 (k=2) Коэффициент к трудозатратам=2,00 Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00	m2	7,00	12,60	88,20
	1411122201660 1	Piatra sparta LA30 fr.4-32 mm	m3	0,1764	500,00	88,20
		Total Amenajarea imbracamintei rutiere Inclusiv salariu				1 320 740,07 144 874,37
		1.3. Montarea bordurei				
27	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3	0,454	5 953,15	2 702,73
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7603	94,60	261,12

1	2	3	4	5	6	7
	1421102200227	Pietris	m3	0,0018	500,00	0,90
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,4922	300,00	1 947,66
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,6435	300,00	493,05
28	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	81,74	4,64	379,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,8964	200,00	379,28
29	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,454	156,04	70,84
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1634	94,60	15,46
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0018	500,00	0,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1816	300,00	54,48
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	25,95	815,65	21 166,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	25,6905	94,60	2 430,32
	1411122201752-4	Piatra sparta fr. 8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	29,8425	500,00	14 921,25
	4100126202818	Apa	m3	2,595	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,4495	100,00	544,95
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,899	300,00	3 269,70
31	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m	519,00	320,31	166 242,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	88,23	94,60	8 346,56
	7129020012800	Pavator	h-om	264,69	94,60	25 039,67
	2663102100001-16	Beton clsa C16/20	m3	27,507	2 400,00	66 016,80
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 816,50	3,00	5 449,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	5,19	70,00	363,30
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,114	0,00	0,00
	2666122800284	Bordura beton 100x30x15	m	521,595	117,00	61 026,62
32	pret firma	Beton C16/20 adaugator la norma DE10E	m3	3,63	2 400,00	8 712,00
	2663102100001-16	Beton clsa C16/20	m3	3,63	2 400,00	8 712,00
		Total Montarea bordurei Inklusiv salariu				199 273,52 36 093,13
		1.4. Intrarile in curti				
33	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3	0,754	1 082,98	816,57
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,7219	300,00	816,57
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,754	675,00	508,95

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,6965	300,00	508,95
35	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	135,63	4,64	629,32
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,1466	200,00	629,32
36	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,754	156,03	117,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2714	94,60	25,67
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,003	500,00	1,50
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3016	300,00	90,48
37	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Hmed=30cm	m3	4,82	26,22	126,37
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6893	94,60	65,21
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1152	300,00	34,56
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0665	250,00	16,62
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0665	150,00	9,98
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3	0,05	675,00	33,75
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,1125	300,00	33,75
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	8,68	4,64	40,28
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,2014	200,00	40,28
40	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3	0,05	156,00	7,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,018	94,60	1,70
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0002	500,00	0,10
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,02	300,00	6,00
41	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 0/8mm conform SM SR EN 13242:A1:2010	m3	26,72	191,67	5 121,50
	7129020012800	Pavator	h-om	9,8864	94,60	935,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,199	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	35,0299	70,00	2 452,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	4,0882	300,00	1 226,46
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6146	200,00	122,92

1	2	3	4	5	6	7
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,2826	300,00	384,78
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15m)	m3	40,08	860,76	34 499,23
	7129020012800	Pavator	h-om	24,048	94,60	2 274,94
	1411122201646 -7	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	8,1362	500,00	4 068,10
	1411122201672 -8	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	48,8575	500,00	24 428,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	6,012	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6834	300,00	505,02
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	10,3406	300,00	3 102,18
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6012	200,00	120,24
43	DA17B	Acoperirea cu polietilena dubla de minim 0,2mm	m2	267,23	24,07	6 431,70
	7129040010110	Asfaltator	h-om	8,0169	94,60	758,40
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	13,3615	94,60	1 264,00
	2682132601130	polietilena dubla	m2	293,953	15,00	4 409,30
44	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton B 350 C 18/22,5) h=12cm Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,03	m3	32,07	3 608,13	115 712,84
	7123010010200	Betonist	h-om	72,1575	94,60	6 826,10
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	51,312	94,60	4 854,12
	2663102100001 -18	Beton clasa.B 350 C18/22,5	m3	34,0231	3 000,00	102 069,30
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,1711	70,00	221,98
	1212121212121	Apa	m3	10,4051	0,00	0,00
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,2312	18,00	4,16
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,0221	357,50	7,90
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	19,1917	18,00	345,45
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	150,4083	5,00	752,04
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	4,3295	100,00	432,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,9942	200,00	198,84
		Total Intrarile in curti Inclusiv salariu				164 045,96 17 005,39
		1.5. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
45	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM1.30	buc	4,00	743,11	2 972,45
	7123010010200	Betonist	h-om	1,32	94,60	124,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,04	94,60	287,58
	2663102100000 -12/15	Beton C12/15	m3	0,40	2 400,00	960,00

1	2	3	4	5	6	7
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	4,00	400,00	1 600,00
46	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700	buc	3,00	944,89	2 834,66
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,66	94,60	62,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,66	94,60	62,44
	2615107326105	Indicatoare A700	buc	3,00	700,00	2 100,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	12,00	40,00	480,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	6,00	20,00	120,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	12,00	0,40	4,80
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	6,00	0,80	4,80
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,06	1,00	0,06
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,12	1,00	0,12
47	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 600x350	buc	2,00	944,88	1 889,76
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,44	94,60	41,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,44	94,60	41,62
	2615107326105 -11	Indicatoare 600x350	buc	2,00	700,00	1 400,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,00	40,00	320,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,00	20,00	80,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,00	0,40	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	0,80	3,20
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,04	1,00	0,04
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,08	1,00	0,08
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare D-700	buc	2,00	944,88	1 889,76
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,44	94,60	41,62
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,44	94,60	41,62
	2615107326105 -12	Indicatoare D-700	buc	2,00	700,00	1 400,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	8,00	40,00	320,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	4,00	20,00	80,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	8,00	0,40	3,20
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,00	0,80	3,20
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,04	1,00	0,04
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,08	1,00	0,08
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - oglinda rutiera D-700	buc	1,00	1 411,88	1 411,88
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,22	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,22	94,60	20,81
	2615107326105 -10	Oglinda rutiera D-700	buc	1,00	1 167,00	1 167,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	40,00	160,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	20,00	40,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,40	1,60
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	1,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	1,00	0,04
		Total Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere Inclusiv salariu				10 998,51 745,43
		Total str. Prieteniei Inclusiv salariu				1 742 373,90 222 673,54

		Total	lei	1 742 373,90
		CASM (Π3) * 24 %	24,00 %	53 441,65
		Total Π3+CASM	100,00 +	1 795 815,55
		Cheltuieli de regie (Total) * 10 %	10,00 %	179 581,56
		Total Total+Cheltu	100,00 +	1 975 397,11
		Beneficiu (Total) * 4 %	4,00 %	79 015,88
		Total Total+Benefi	100,00 +	2 054 412,99
		TVA (Total) * 20 %	20,00 %	410 882,60
		Total deviz: Inclusiv salariu		2 465 295,59

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a unor
sectoare de strazi din sat. Brinza,
r. Cahul cu L 0,558 km(str. Prut-
283m si str. Prieteniei-275m)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 2 465 295,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	641,9075	94,60	60 724,44
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	88,753	94,60	8 396,03
3.	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,76	94,60	166,49
4.	7129020012800	Pavator	h-om	611,1909	94,60	57 818,65
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	51,8991	94,60	4 909,66
6.	7134030012200	Izolator hidrofulg	h-om	86,4985	94,60	8 182,76
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	193,9498	94,60	18 347,63
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	178,45	94,60	16 881,37
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	425,776	94,60	40 278,41
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	73,6586	94,60	6 968,10
		Total manopera				222 673,54

Materiale:

1.	10119951	Mastic bituminos	kg	548,40	10,00	5 484,00
2.	1212121212121	Apa	m3	86,3394	0,00	0,00
3.	1411122201646	Piatra sparta fr 70-120, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	41,7064	500,00	20 853,20
4.	1411122201646-7	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	49,8426	500,00	24 921,30
5.	14111222016601	Piatra sparta LA30 fr.4-32 mm	m3	8,9964	500,00	4 498,20
6.	1411122201672-1	Piatra sparta fr 70-120, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	250,4436	500,00	125 221,80
7.	1411122201672-8	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	299,3011	500,00	149 650,55
8.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0344	500,00	17,20
9.	1411122201752-4	Piatra sparta fr. 8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	29,8425	500,00	14 921,25
10.	1421102200227	Pietris	m3	0,0018	500,00	0,90
11.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	31,503	70,00	2 205,21
12.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	268,9778	70,00	18 828,44
13.	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	6,44	3,00	19,32
14.	2615107326105	Indicatoare A700	buc	3,00	700,00	2 100,00
15.	2615107326105-10	Oglinda rutiera D-700	buc	1,00	1 167,00	1 167,00

16.	2615107326105-11	Indicatoare 600x350	buc	2,00	700,00	1 400,00
17.	2615107326105-12	Indicatoare D-700	buc	2,00	700,00	1 400,00
18.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 816,50	3,00	5 449,50
19.	2663102100000-12/15	Beton C12/15	m3	0,40	2 400,00	960,00
20.	2663102100001-16	Beton clsa C16/20	m3	31,137	2 400,00	74 728,80
21.	2663102100001-18	Beton clasa.B 350 C18/22,5	m3	282,3161	3 000,00	846 948,30
22.	2666122800284	Bordura beton 100x30x15	m	521,595	117,00	61 026,62
23.	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,1836	357,50	65,64
24.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,9153	500,00	457,65
25.	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	159,2483	18,00	2 866,47
26.	2682132601130	polietilena dubla	m2	1 902,967	15,00	28 544,51
27.	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	3,22	18,00	57,96
28.	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	321,998	16,00	5 151,97
29.	271060200100	Otel beton	kg	91,70	18,00	1 650,60
30.	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	1,9186	18,00	34,53
31.	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	55,384	18,00	996,91
32.	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	1,3755	18,00	24,75
33.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	4,00	400,00	1 600,00
34.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	16,00	20,00	320,00
35.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	32,00	40,00	1 280,00
36.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	16,00	0,80	12,80
37.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,32	1,00	0,32
38.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,16	1,00	0,16
39.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	32,00	0,40	12,80
40.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	126,1964	0,00	0,00
41.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,114	0,00	0,00
42.	4100126202818	Apa	m3	2,595	0,00	0,00
		Total materiale de construcții				1 404 878,66

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,899	300,00	3 269,70
2.	28752774100001	Compresor	h-ut	4,4455	100,00	444,55
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,4495	100,00	544,95
4.	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	10,46	300,00	3 138,00
5.	2952220000004	Autogudronator	h-ut	4,9685	300,00	1 490,55
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	40,7947	300,00	12 238,41
7.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	1 248,0559	5,00	6 240,28
8.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0315	300,00	9,45
9.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	147,7438	300,00	44 323,14
10.	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	35,9249	100,00	3 592,49
11.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,77	300,00	231,00
12.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	6,3772	300,00	1 913,16
13.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	22,8465	300,00	6 853,95
14.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	6,4922	300,00	1 947,66

15.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0665	250,00	16,62
16.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	8,5065	300,00	2 551,95
17.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	3,4472	300,00	1 034,16
18.	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	1,6435	300,00	493,05
19.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	18,8059	80,00	1 504,47
20.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	41,84	50,00	2 092,00
21.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0665	150,00	9,98
22.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	42,7701	200,00	8 554,02
23.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	61,6408	200,00	12 328,16
		Total utilaje de construcții				114 821,70

Total	lei	1 742 373,90
CASM (II3) * 24 %	24,00 %	53 441,65
Total II3+CASM	100,00 +	1 795 815,55
Cheltuieli de regie (Total) * 10 %	10,00 %	179 581,56
Total Total+Cheltu	100,00 +	1 975 397,11
Beneficiu (Total) * 4 %	4,00 %	79 015,88
Total Total+Benefi	100,00 +	2 054 412,99
TVA (Total) * 20 %	20,00 %	410 882,60

Total deviz:

**2 465 295,
59**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect: Reparatia capitala a unor sectoare
de strazi din sat. Brinza, r. Cahul cu L 0,558
km(str. Prut-283m si str. Prieteniei-275m)**

Investitor: Primaria s. Brinza

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. str. Prieteniei				
		1.1. Lucrari de terasament				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (decaparea covatei)	100 m3			675,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
2	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
3	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			156,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,06
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
4	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea pamintului)	100 m3			675,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
5	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
6	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (asternerea pamintului intre bordura si garduri)	m3			29,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	94,60	29,33
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3			1 665,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	94,60	834,37
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	80,00	831,20
8	RpDA04B	Scarificarea pina la 25 cm adincime cu autogrederul k=5 Коэффициент к трудозатратам=5,00 Коэффициент к материалам=5,00 Коэффициент к машинам=5,00	m2			10,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	94,60	9,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	300,00	1,50
9	DI96	Compactarea rambleurului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (nivelarea si compactarea 1784,5m2)	100 m3			834,60

1	2	3	4	5	6	7
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	300,00	477,00
		1.2. Amenajarea imbracamintei rutiere				
10	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 0,8 mm conform SM SR EN 13242+A1:2010	m3			191,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	70,00	91,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra sparta fr.70-120, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,12m)	m3			860,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646	Piatra sparta fr 70-120, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672-1	Piatra sparta fr 70-120, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore (piatra sparta fr.4-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,12m)	m3			860,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646-7	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672-8	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
13	DA17B	Acoperirea cu polietilena dubla de minim 0,2 mm	m2			24,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	94,60	2,84
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2682132601130	polietilena dubla	m2	1,1000	15,00	16,50
14	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton B 350 C 18/22,5) h=16cm Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,03	m3			3 608,13
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	94,60	212,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2663102100001-18	Beton clasa.B 350 C18/22,5	m3	1,0300	3 000,00	3 182,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	70,00	6,92
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	0,00	0,00
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	18,00	0,13
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	357,50	0,25
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	18,00	10,77
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	100,00	13,50

1	2	3	4	5	6	7
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	200,00	6,20
15	DC04A	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura	m			56,89
	7123010010200	Betonist	h-om	0,1600	94,60	15,14
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	500,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,00	0,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,1600	50,00	8,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,1600	200,00	32,00
16	DC03A	Ancore din otel beton cu lungimea barelor de 0,5 m, (Gujoane metalice diam. 18mm l=500mm) rost de comprimare	buc			38,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2500	94,60	23,65
	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	0,7140	16,00	11,42
	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	0,1720	18,00	3,10
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	0,0100	18,00	0,18
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	0,0200	3,00	0,06
17	pretul firmei	Gujoane metalice diam 18mm l=500mm (adaugator la norma DC03A conform proiectului)	kg			16,00
	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	1,0000	16,00	16,00
18	PD04A	Montarea armaturilor A 240 diam. 4mm	kg			26,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	94,60	8,51
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
19	DC03A	Ancore din otel beton cu lungimea barelor de 0,5 m, (Gujoane metalice diam. 18mm L=500mm) rost de dilatare	buc			38,41
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,2500	94,60	23,65
	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	0,7140	16,00	11,42
	2734112005823	Sirma trasa net bet. arm.stnb D = 5 mm	kg	0,1720	18,00	3,10
	2710503803166	Sirma moale obisnuita D=1,5 OL32 S 889	kg	0,0100	18,00	0,18
	2112307324962	Hirtie rezistenta de ambalaj kraft tipl 160 g/mp - suluri	kg	0,0200	3,00	0,06
20	pretul firmei	Gujoane metalice diam 18mm l=500mm (adaugator la norma DC03A, conform proiectului)	kg			16,00
	2710602000107	Gujoane metalice diam. 18 mm l=500mm	kg	1,0000	16,00	16,00
21	PD04A	Montarea armaturilor A 240 diam. 4mm	kg			26,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	94,60	8,51
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
22	PD04A	Montarea armaturilor A 240 diam. 4mm	kg			26,78
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0900	94,60	8,51
	271060200100	Otel beton	kg	1,0000	18,00	18,00
	2746133803141	Sirma moale obisnuita D=1 mm	kg	0,0150	18,00	0,27
23	RpAr6B	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m			60,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2600	94,60	24,60
	10119951	Mastic bituminos	kg	1,6000	10,00	16,00
	2952220000004	Autogudronator	h-ut	0,0190	300,00	5,70
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	100,00	1,70
	2932110004424	Tractor T-25 pentru stramutarea cazanului si compresorului	h-ut	0,0400	300,00	12,00
24	pretul firmei	Mastic bituminos	kg			10,00
	10119951	Mastic bituminos	kg	1,0000	10,00	10,00
25	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (piatra sparta fr. 4-32, LA30, SM SR RN 13242+A1:2010)	m2			70,68
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatra sparta LA30 fr.4-32 mm	m3	0,1260	500,00	63,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	300,00	1,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	200,00	0,19
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
26	DI116	Pentru fiecare 1 cm urmatore se adauga sau se scade la norma DI115 (k=2) Коэффициент к трудозатратам=2,00	m2			12,60

1	2	3	4	5	6	7
		Коэффициент к материалам=2,00 Коэффициент к машинам=2,00				
	14111222016601	Piatra sparta LA30 fr.4-32 mm	m3	0,0126	500,00	12,60
		1.3. Montarea bordurei				
27	TsC59B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator cu o cupa de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta: teren de categoria 2	100 m3			5 953,15
	9310060019930	Muncitor	h-om	6,0800	94,60	575,15
	1421102200227	Pietris	m3	0,0040	500,00	1,98
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	14,3000	300,00	4 290,00
	2952260003557	Buldozere, 58(80)KW (c.p.)	h-ut	3,6200	300,00	1 086,01
28	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
29	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			156,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,05
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	1,98
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
30	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta fr.8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3			815,65
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	94,60	93,65
	1411122201752-4	Piatra sparta fr. 8-45, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,1500	500,00	575,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
31	DE10E	Borduri prefabricate din beton (bordure de dimensiuni 100x30x15 cm, pe fundatie de beton C16/20)	m			320,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	94,60	16,08
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	94,60	48,25
	2663102100001-16	Beton clsa C16/20	m3	0,0530	2 400,00	127,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	3,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	70,00	0,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800284	Bordura beton 100x30x15	m	1,0050	117,00	117,59
32	pret firma	Beton C16/20 adaugator la norma DE10E	m3			2 400,00
	2663102100001-16	Beton clsa C16/20	m3	1,0000	2 400,00	2 400,00
		1.4. Intrarile in curti				
33	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (decaparea covata)	100 m3			1 082,98
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 082,98
34	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)	100 m3			675,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
35	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
36	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			156,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,05
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	1,99
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
37	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta Hmed=30cm	m3			26,22
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	94,60	13,53
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	300,00	7,17
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	250,00	3,45
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	150,00	2,07
38	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si	100 m3			675,00

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	300,00	675,00
39	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			4,64
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	200,00	4,64
40	TsC51B	Lucrari la descarcare	100 m3			156,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	94,60	34,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	500,00	2,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	300,00	120,00
41	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip 0/8mm conform SM SR EN 13242:A1:2010	m3			191,67
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	94,60	35,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	70,00	91,77
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	300,00	45,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	200,00	4,60
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	300,00	14,40
42	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (piatra sparta fr.8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010, h=0,15m)	m3			860,76
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	94,60	56,76
	1411122201646-7	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	0,2030	500,00	101,50
	1411122201672-8	Piatra sparta fr 8-63, LA30, SM SR EN 13242+A1:2010	m3	1,2190	500,00	609,50
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	300,00	12,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	200,00	3,00
43	DA17B	Acoperirea cu polietilena dubla de minim 0,2mm	m2			24,07
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0300	94,60	2,84
	7134030012200	Izolator hidrofulug	h-om	0,0500	94,60	4,73
	2682132601130	polietilena dubla	m2	1,1000	15,00	16,50
44	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Beton B 350 C 18/22,5) h=12cm Materiale marunte (scinduri, otel beton pt.fix.longrinelor etc.)=1,03	m3			3 608,13
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	94,60	212,85
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	94,60	151,36
	2663102100001-18	Beton clasa.B 350 C18/22,5	m3	1,0300	3 000,00	3 182,70
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0960	70,00	6,92
	1212121212121	Apa	m3	0,3150	0,00	0,00
	2710603419635	Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm	kg	0,0070	18,00	0,13
	2670112205061	Placi PFL poros 16 mm, clasa I	m3	0,00067	357,50	0,25
	2682122600749	Cart bit. str.acop. CA 300	m2	0,5810	18,00	10,77
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	5,00	23,45
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere interna 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	100,00	13,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	200,00	6,20
		1.5. Lucrari pentru siguranta circulatiei rutiere				
45	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial CKM1.30	buc			743,11
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	94,60	31,22

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	94,60	71,89
	2663102100000-12/15	Beton C12/15	m3	0,1000	2 400,00	240,00
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial CKM2.30	buc	1,0000	400,00	400,00
46	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare A700	buc			944,89
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105	Indicatoare A700	buc	1,0000	700,00	700,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	40,00	160,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	20,00	40,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	1,00	0,02
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
47	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare 600x350	buc			944,88
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105-11	Indicatoare 600x350	buc	1,0000	700,00	700,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	40,00	160,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	20,00	40,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	1,00	0,02
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
48	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - indicatoare D-700	buc			944,88
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105-12	Indicatoare D-700	buc	1,0000	700,00	700,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	40,00	160,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	20,00	40,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	1,00	0,02
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04
49	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat - oglinda rutiera D-700	buc			1 411,88
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,2200	94,60	20,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	94,60	20,81
	2615107326105-10	Oglinda rutiera D-700	buc	1,0000	1 167,00	1 167,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	40,00	160,00
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	20,00	40,00
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,40	1,60
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,80	1,60
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	1,00	0,02
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	1,00	0,04

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.